
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 25 «Елочка»  

муниципального образования город – курорт Анапа 

 

 

ПРИКАЗ 

от   3 декабря 2018 года                                                                            № 119-О 

 

Об утверждении Плана работы по противодействию коррупции в 

МАДОУ д/с № 25 «Елочка» на 2019 год 

    Во исполнение Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить План работы по противодействию коррупции в МАДОУ д/с 

№ 25 «Елочка» на 2019 год (приложение № 1). 

2. Утвердить Положение о порядке привлечения и расходования 

внебюджетных средств МАДОУ д/с № 25 «Елочка» (приложение № 2). 

3. Утвердить Положение о подарках, знаках делового гостеприимства 

(приложение № 3).  

4. Утвердить Положение о печатях и штампах муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

№ 25 «Елочка» муниципального образования город-курорт Анапа 

(приложение № 4). 

5. Утвердить Кодекс Этики и служебного (антикоррупционного) 

поведения работников МАДОУ д/с № 25 «Елочка» (приложение № 5). 

6. Утвердить Порядок уведомления о фактах обращения в целях 

склонения работника к совершению коррупционных правонарушений в 

МАДОУ д/с № 25 «Елочка» (приложение № 6). 

 

 

Заведующий                п/п                             И.В. Иванова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

УТВЕРЖДЕНО 

приказом заведующего МАДОУ 

д/с № 25 «Елочка» 

от 03.12.2018г. № 119-О 

 

План работы по противодействию 

коррупции в МАДОУ д/с № 25 «Елочка» на 2019 год. 

 

  

№  

п/п 
Мероприятия Сроки 

проведения 

Ответств

енный 

Повышение эффективности деятельности школы по противодействию коррупции. 

1 Разработка плана работы по противодействию коррупции 

в школе 

Декабрь 2018 ответстве

нный 

2 Издание приказа по МАДОУ д/с № 25 «Елочка» 

 «Об утверждении плана работы   по противодействию 

коррупции в МАДОУ д/с № 25 «Елочка» 

Декабрь 2018 Заведую

щий ДОУ 

3 Подготовка отчета по реализации плана мероприятий по 

противодействию коррупции в администрации МО г-к 

Анапа 

По полугодиям 

до 10-го числа 

месяца 

следующего за 

отчетным 

ответств

енный 

4 Обновление в  учреждении информационных стендов 

антикоррупционной направленности, с обязательным 

указанием телефонов «горячей линии» . 

1 раз в квартал ответств

енный 

5 Обеспечение функционирования сайта ОУ, в 

соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-

ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления" для размещения на нем 

информации о деятельности ОУ, правил приема в ОУ, 

публичного доклада руководителя ОУ, информации об 

осуществлении мер по противодействию коррупции. 

В течение года  ответств

енный 

Меры, направленные на повышение профессионального уровня кадров и правовое 

просвещение 

1 Семинар на тему «Коррупция и борьба с ней» Март 

 
ответств

енный 

2 Участие в дистанционных модулях  и  вебинарах  по 

вопросам  антикоррупционной  политики. 

В течение года ответств

енный 



3 Проведение родительских собраний и анкетирования 

родителей в целях вовлечения родителей к участию в 

мониторинге уровня восприятия бытовой коррупции в 

МО  г-к Анапа 

Октябрь воспитат

ели 

4 Организация занятий по изучению педагогическими 

работниками школы законодательства РФ о 

противодействии коррупции. 

Сентябрь Заведую

щий ДОУ 

 

5 Проведение совещаний с работниками образовательного 

учреждения с целью опроса сотрудников и сбора данных 

для расчета индекса восприятия внутренней коррупции. 

Ноябрь Заведую

щий ДОУ 

 

Взаимодействие ОУ и родителей (законных представителей) воспитанников ОУ 

 

1 Родительское собрание с приглашением представителей 

правоохранительных органов 

По плану 

работы  

Заведую

щий ДОУ 

 

2 Ознакомление родителей с Уставом учреждения, 

Правилами внутреннего распорядка 

Сентябрь Заведую

щий ДОУ 

3 Подготовка памятки для родителей «Как противостоять 

коррупции» 

По плану 

работы  

Старший 

воспитат

ель 

ЭКСПЕРТИЗА НОРМАТИВНО ПРАВОВЫХ АКТОВ НА КОРРУПЦИОГЕННОСТЬ 

1 Внесение изменений в должностные инструкции всех 

работников по соблюдению норм локальных актов, 

регулирующих вопросы этики служебного поведения и 

противодействия коррупции 

В течение года Делопрои

зводител

ь 

Совершенствование процедур при размещении муниципального 

заказа 

1 Соблюдение процедур в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд 

муниципального образования город-курорт Анапа 

В течение года Заведую

щий ДОУ 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  

УТВЕРЖДЕНО 

приказом заведующего МАДОУ 

д/с № 25 «Елочка» 

от 03.12.2018г. № 119-О 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке привлечения и расходования внебюджетных средств 

                                      в МАДОУ д/с № 25 «Елочка» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  

1.1. Положение о привлечении внебюджетных средств в учреждение (далее по 

тексту – Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012               № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Инструктивным письмом Минобразования РФ от 15.12.1998 

года № 57 «О внебюджетных средствах образовательного учреждения», письмом 

Министерства образования и науки РФ от 10.09.2013 № 01–50–377/11-565, письмом 

Министерства образования и науки РФ от 13.09 2013 № ИТ – 885/08 (Приложение № 1 и 

№ 2)  Уставом МАДОУ д/с № 25 «Елочка» и другими нормативными правовыми актами, 

действующими в сфере образования. 

1.2.Настоящее Положение разработано с целью: 

−правовой защиты участников образовательного процесса в учреждении и оказания 

практической помощи в осуществлении привлечения внебюджетных средств; 

−создания дополнительных условий для развития ДОУ, в том числе совершенствования 

материально-технической базы, обеспечивающей образовательный процесс, организации 

досуга и отдыха детей; 

−эффективного использования внебюджетных средств. 

1.3. Настоящее Положение регулирует привлечение целевых взносов, спонсорских 

средств и добровольных пожертвований. 

1.4. Основным источником финансирования ДОУ является бюджет муниципального 

образования. Источники финансирования ДОУ, предусмотренные настоящим 

Положением, являются дополнительными к основному источнику. Привлечение ДОУ 

дополнительных источников финансирования не влечёт за собой сокращение объемов 

финансирования образовательного учреждения из бюджета муниципального образования. 

1.5. Дополнительные источники финансирования могут быть привлечены ДОУ только в 

том случае, если такая возможность предусмотрена в его Уставе, и только с соблюдением 

всех условий, установленных действующим законодательством Российской Федерации и 

настоящим Положением. 

1.6. Дополнительными источниками финансирования ДОУ могут быть средства (доходы), 

полученные в результате: 

- добровольных пожертвований, спонсорских средств и целевых взносов физических и 

(или) юридических лиц, в том числе иностранных граждан и юридических лиц; 

- иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

1.7. Привлечение ДОУ внебюджетных средств является правом, а не обязанностью. ДОУ 

вправе самостоятельно использовать дополнительные привлечённые финансовые средства 

(ст.161, п.6 БК РФ) на функционирование и развитие ДОУ, на приобретение предметов 

хозяйственного пользования, обустройства интерьера, проведение ремонтных работ, 

организацию досуга детей. 

1.8. Основным принципом привлечения внебюджетных средств учреждением является 

добровольность их внесения физическими и юридическими лицами, в том числе 

родителями (законными представителями). 

1.9. Настоящее Положение принимается общим собранием родителей (законных 



представителей) воспитанников МАДОУ д/с № 25 «Елочка» и вводится в действие с 

момента утверждения приказом заведующего ДОУ.  

1.10. Изменения и дополнения в настоящее Положение принимаются на общем собрании 

ДОУ и вводятся в действие с момента утверждения приказом заведующего ДОУ.  

1.11. Срок действия Положения не ограничен.  

 

  2. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ  

Законные представители – родители, усыновители, опекуны, попечители 

воспитанников. 

Органы самоуправления в школе – Общее собрание трудового коллектива, 

Наблюдательный совет, Педагогический совет.   

Целевые взносы – добровольная передача юридическими или физическими лицами (в 

том числе законными представителями) денежных средств, которые должны быть 

использованы по объявленному (целевому) назначению. В контексте данного Положения 

целевое назначение – развитие ДОУ. 

Добровольное пожертвование – дарение вещи (включая деньги, ценные бумаги) или 

права в общеполезных целях. В контексте данного Положения общеполезная цель – 

развитие ДОУ. 

Жертвователь – юридическое или физическое лицо (в том числе законные 

представители), осуществляющее добровольное пожертвование.  

Спонсор – лицо, предоставляющее средства или обеспечивающее предоставление средств 

для организации или проведения любого мероприятия, которые он по договору передаёт к 

определённой дате на запланированное мероприятие. 

3. УСЛОВИЯ ПРИВЛЕЧЕНИЯ ЦЕЛЕВЫХ ВЗНОСОВ 

3.1. Привлечение целевых взносов может иметь своей целью приобретение необходимого 

ДОУ имущества, укрепление и развитие материально-технической базы учреждения, 

охрану жизни, здоровья и обеспечение безопасности участников образовательного 

процесса, либо решение иных задач, не противоречащих уставной деятельности ДОУ и 

действующему законодательству Российской Федерации. 

3.2. Решение о необходимости привлечения целевых взносов законных представителей 

принимаются общим собранием родителей (законных представителей) группы, с 

указанием цели их привлечения. Данное решение оформляется протоколом. 

Руководитель или председатель родительского комитета представляет расчеты 

предполагаемых расходов и финансовых средств, необходимых для осуществления 

вышеуказанных целей. 

Данная информация доводится до сведения родителей (законных представителей) путем 

их оповещения на родительских собраниях или иным способом. 

Учреждение не имеет права самостоятельно по собственной инициативе привлекать 

целевые взносы родителей (законных представителей) без их согласия. 

3.3. Размер целевого взноса определяется каждым родителем (законным представителем) 

обучающихся воспитанников самостоятельно. Решение о внесении целевых взносов для 

учреждения со стороны иных физических и юридических лиц принимается ими 

самостоятельно с указанием цели реализации средств, а также по предварительному 

письменному обращению ДОУ к указанным лицам. 

3.4. Целевые вносы родителей (законных представителей) воспитанников вносятся на 

внебюджетный счёт ДОУ. Реквизиты для внесения внебюджетных средств размещены на 

официальном сайте МАДОУ д/с № 25 «Елочка». 

3.5. Целевые взносы юридических и физических лиц также направляются ими на 

внебюджетный счет ДОУ. 

3.6. Распоряжение привлеченными целевыми взносами осуществляет заведующий ДОУ по 

объявленному целевому назначению по согласованию с ????, принявшими решение о 

привлечении средств. 



3.7. Заведующий ДОУ организует бухгалтерский учет целевых взносов в соответствии с 

Инструкцией по бюджетному учету в учреждениях, утвержденной приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 13.11.2008 года № 128н. 

 

4. УСЛОВИЯ ПРИВЛЕЧЕНИЯ ШКОЛОЙ ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖЕРТВОВАНИЙ 

4.1. Добровольные пожертвования ДОУ могут производиться юридическими и 

физическими лицами, в том числе родителями (законными представителями). 

4.2.Добровольные пожертвовании оформляются в соответствии с действующим 

законодательством. 

4.3. Добровольные пожертвования физических лиц, в том числе законных представителей, 

в виде денежных средств вносятся на внебюджетный счет ДОУ. 

4.4. Добровольные пожертвования в виде денежных средств юридических лиц вносятся 

ими на внебюджетный счет ДОУ. 

4.5. Имущество, переданное ДОУ безвозмездно, оформляется в обязательном порядке 

актом приема-передачи и ставится на баланс ДОУ в соответствии с действующим 

законодательством. 

4.6. Добровольные пожертвования недвижимого имущества подлежат государственной 

регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

4.7. Распоряжение пожертвованным имуществом осуществляет заведующий ДОУ. 

Денежные средства расходуются в соответствии с утвержденной руководителем сметой 

доходов и расходов, согласованной с органами самоуправления учреждения и 

учредителем. 

4.8. Руководитель учреждения при привлечении и расходовании благотворительных 

средств (добровольных пожертвований) должен: 

- производить приём средств по договору пожертвования, заключенному в установленном 

порядке, в котором должны быть отражены: конкретная цель использования, сумма 

взноса, реквизиты благотворителя (жертвователя), дата внесения средств, обособленный 

учёт этих средств, наименование имущества; 

- обеспечить поступление денежных средств благотворителей (жертвователей) для 

учреждения на лицевой счёт учреждения, открытый в органах казначейства, через кассу 

учреждения или безналичным способом через кредитные организации; 

- оформить в виде акта с подписями руководителя, материально ответственного лица 

учреждения и благотворителя (жертвователя) отчёт о расходовании благотворительных 

средств (добровольных пожертвований) не позднее чем через 1 месяц после 

использования; 

- оформить постановку на отдельный баланс имущества, полученного от благотворителей 

(жертвователей) и (или) приобретенного за счёт внесённых ими средств; 

- предоставлять ежегодный отчёт (в публичном докладе) о привлечении и расходовании 

дополнительных финансовых средств в образовательном учреждении; 

- не допускать неправомочных действий органов самоуправления учреждения в части 

привлечения добровольных пожертвований (данную работу могут проводить только  

родительские комитеты групп). 

4.9. К случаям, не урегулированным настоящим разделам Положения, применяются 

нормы Гражданского кодекса Российской Федерации. 

 

5. ПОРЯДОК РАСХОДОВАНИЯ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ 

5.1.Внебюджетные средства (благотворительные пожертвования) расходуются на 

уставные цели. 

5.2. Если цели пожертвований не обозначены, то ДОУ вправе направлять на улучшение 

имущественной обеспеченности уставной деятельности ДОУ. 

5.3. Внебюджетные средства (благотворительные пожертвования) расходуются на 

приобретение: 



−учебно-методических пособий; 

−инструментов и оборудования; 

−мебели и мягкого инвентаря; 

−оборудования и инвентаря для осуществления текущего ремонта здания, помещений, 

классов:  

- оборудования и материалов для содержания игровых и спортивных площадок; 

5.4. Внебюджетные средства (благотворительные пожертвования) расходуются на: 

−содержание и обслуживание множительной и копировальной техники, 

−обустройство интерьеров, эстетического оформления ДОУ; 

−благоустройство территории ДОУ; 

−услуги по содержанию имущества.  

5.5. Смета доходов и расходов по внебюджетным средствам составляется и утверждается 

заведующим ДОУ один раз в год с ежеквартальной корректировкой.  

 

6. ЭТАПЫ ПРИЁМА ПОЖЕРТВОВАНИЙ ОТ БЛАГОТВОРИТЕЛЕЙ  

6.1. Приём пожертвований от благотворителей включает следующие этапы:   

- заключение договора пожертвования;  

- постановка на бухгалтерский учёт имущества, полученного от благотворителей в виде 

материальных ценностей;  

6.2. Денежные средства, полученные от благотворителей, должны поступать на 

внебюджетный счёт общеобразовательного учреждения в банке с указанием на их целевое 

использование;  

6.3. Учёт имущества (в т.ч. денежных средств), полученного в качестве пожертвований, 

должен вестись отдельно;  

6.4. Целевое использование (расходование) имущества, полученного в качестве 

пожертвований, должно быть подтверждено документами, предусмотренными 

требованиями Инструкции по бюджетному учёту. 

 

             7. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ЗАКОННОСТИ ПРИВЛЕЧЕНИЯ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ 

7.1. Контроль за соблюдением законности привлечения внебюджетных средств 

осуществляется ее учредителем в соответствии с настоящим Положением. 

7.2. Заведующий ДОУ обязан отчитываться перед учредителем и родителями (законными 

представителями) о поступлении, бухгалтерском учёте и расходовании средств, 

полученных от внебюджетных источников, не реже одного раза в год. 

7.3. Запрещается отказывать гражданам в приёме детей в учреждение или исключить из 

него из-за невозможности или нежелания законных представителей осуществлять целевые 

взносы, добровольные пожертвования. 

7.4. Запрещается вовлекать детей в финансовые отношения между их родителями 

(законными представителями) и учреждением. 

7.5. Работникам ДОУ запрещается осуществлять незаконный сбор наличных денежных 

средств родителей (законных представителей) воспитанников (вступительный взнос при 

приеме ребенка в учреждение, принудительный сбор денег на ремонт и т.п.). 

 

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

8.1. Все работники учреждения несут персональную ответственность за соблюдение 

порядка привлечения и использования целевых взносов, добровольных 

пожертвований. 
 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3  

УТВЕРЖДЕНО 

приказом заведующего МАДОУ 

д/с № 25 «Елочка» 

от 03.12.2018г. № 119-О 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПОДАРКАХ, ЗНАКАХ ДЕЛОВОГО ГОСТЕПРИИМСТВА  

 

 

1. Общие положения 

Настоящее положение разработано в целях обеспечения общественной 

безопасности в Учреждении, предупреждения коррупции в МАДОУ д/с № 25 

«Елочка» соблюдения требований по предотвращению и урегулированию конфликта 

интересов на государственной службе. 

Предоставление или получение определенных подарков, знаков делового 

гостеприимства разрешается при условии соблюдения правил кодекса этики и 

служебного поведения работников МАДОУ д/с № 25 «Елочка». 

Предоставление или получение подарков, знаков делового гостеприимства и 

других представительских расходов – нормальная деловая процедура. Они помогают 

добиться расположения людей, а также построить или поддерживать законные 

деловые отношения, или являются жестом обычной любезности. 

Настоящее Положение исходит из того, что долговременные деловые 

отношения основываются на доверии, взаимном уважении и успехе учреждений. 

Отношения, при которых нарушается закон и принципы деловой этики, вредят 

репутации Учреждения и честному имени его работников, не могут обеспечить 

устойчивое долговременное развитие Учреждения. Такого рода отношения не могут 

быть приемлемы в практике работы Учреждения. 

Работникам, представляющим интересы Учреждения или действующим от его 

имени, важно понимать границы допустимого поведения при обмене дедовыми 

подарками и оказании делового гостеприимства.  

В обычной ситуации предоставление или получение подарков и знаков 

делового гостеприимства не является неправомерным поступком. Но они могут 

стать, или казаться взяткой, если, например, они предложены с целью получить 

какие-либо ненадлежащие выгоды. 

Термин «подарки» подразумевает: все подарки в виде товаров, услуг, денег 

или денежных эквивалентов (например, чеки, дорожные чеки, подарочные карты и 

сертификаты, ваучеры, акции) и все жесты деловой вежливости, знаки 

благодарности, скидки, одолжения, а также другие ценные вещи, за которые 

получатель не платит полную стоимость. 

Термин «деловое гостеприимство» подразумевает: ужины или обеды в 

ресторане, развлечения (например, билеты или приглашения на спортивные или 

культурные мероприятия), расходы на дорогу, проживание (например, в гостинице) 

и другие виды делового гостеприимства, за которые их получатель не платит полную 

стоимость. 

Термин «другие представительские расходы» подразумевает: любые иные 

расходы, которые связаны с продвижением или демонстрацией продуктов, или 

услуг. 

Данное Положение преследует следующие цели: 



 обеспечение единообразного гостеприимства, представительских 

мероприятии в деловой практике Учреждения; 

 осуществление управленческой и хозяйственной деятельности 

Учреждения исключительно на основе надлежащих норм и правил делового 

поведения, базирующихся на принципах качества предоставления услуг, защиты 

конкуренции, недопущения конфликта интересов; 

 определение единых для всех работников Учреждения требований к 

дарению и принятию деловых подарков, к организации и участию в 

представительских мероприятиях; 

 минимизирование рисков, связанных с возможным злоупотреблением в 

области подарков, представительских мероприятий; наиболее серьезными из таких 

рисков являются опасность подкупа и взяточничество. 

2. Строго запрещается: 

 предлагать, обещать и давать любые подарки, знаки делового 

гостеприимства и другие представительские расходы кому-либо;  

 требовать, просить, соглашаться взять, принимать или брать любые 

подарки, знаки делового гостеприимства и другие представительские расходы от 

кого-либо, если они относятся к категории запрещенных подарков, знаков делового 

гостеприимства и других представительских расходов или не соответствуют 

Правилам предоставления и получения подарков. 

Эти запреты применимы независимо от того, как приняты (или переданы) 

подарки, деловое гостеприимство и другие представительские расходы, лично вами 

или через кого-то, кто действует от вашего имени. Вы несете ответственность за 

соблюдение правил. 

Подарки, знаки делового гостеприимства и представительские расходы 

запрещены в любых ситуациях, независимо от их цены, если они: 

 предоставлены за получение ненадлежащих выгод: все, что было 

передано (или может обоснованно считаться переданным) с целью получить, 

удержать или отблагодарить за полученную ненадлежащим образом выгоду для вас 

или для другого человека, или с целью стимулировать кого-то поступить 

ненадлежащим образом, или отблагодарить его за такой поступок; 

 получены за ненадлежащую выгоду: все, что получено, зная или 

подозревая, что эти вещи предлагаются или даются с целью стимулировать вас, или 

другого человека предоставить какие-либо ненадлежащие выгоды кому-либо, или 

поступать ненадлежащим образом, или в знак благодарности за неправомерный 

поступок с вашей стороны или со стороны другого человека; 

 вызывают конфликт интересов: все, что может вызвать, либо может 

считаться причиной конфликта интересов (другими словами, конфликт между 

конкурирующими интересами, который может препятствовать принятию 

объективного, непредвзятого решения); 

 взаимно обязывающие: все, что дарится или принимается, с намерением 

или ожиданием получить, что-то взамен; 

 неуместные: все, что является неуместным, оскорбительным или может 

негативно сказаться на репутации коллектива или работника. 

 нарушают закон: все, что перечит каким-либо действующим законам 

или нормам, включая местные законы. 

3. Правила предоставления и получения подарков 

Подарки, деловое гостеприимство и другие представительские расходы: 



 должны предоставляться с честными намерениями и лишь с целью 

построить или сохранить законные деловые отношения, либо как знак вежливости; 

 сувенирами или скромными подарками, должны иметь небольшую 

стоимость и не являться экстравагантной вещью или предметом роскоши; 

 должны иметь разумные и соответствующие обстоятельствам и 

местным культурным особенностям вид, стоимость, повод и регулярность; 

 должны соответствовать нормам деловой практики; 

 должны соответствовать действующим нормам и законам, включая 

местное законодательство. 

Работники, представляя интересы Учреждения или действуя от его имени, 

должны понимать границы допустимого поведения при обмене деловыми подарками 

и оказании делового гостеприимства. 

Подарки, в том числе в виде оказания услуг, знаков особого внимания не 

должны ставить принимающую сторону в зависимое положение, приводить к 

возникновению каких-либо встречных обязательств со стороны получателя или 

оказывать влияние на объективность его деловых суждений и решений. 

При любых сомнениях в правомерности или этичности своих действий 

работники обязаны поставить в известность своих непосредственных руководителей 

и проконсультироваться с ними, прежде чем дарить или получать подарки, или 

участвовать в тех или иных представительских мероприятиях. 

Не допускается передавать и принимать подарки от имени Учреждения, его 

сотрудников и представителей в виде денежных средств, как наличных, так и 

безналичных, независимо от валюты, а также в форме ценных бумаг. 

Не допускается принимать подарки в ходе проведения торгов и во время 

прямых переговоров при заключении договоров (контрактов). 

Подарки и услуги, предоставляемые Учреждением, передаются только от 

имени Учреждения в целом, а не как подарок от отдельного работника Учреждения. 

Работник Учреждения, которому при выполнении должностных обязанностей 

предлагаются подарки или иное вознаграждение, как в прямом, так и в косвенном 

виде, которые способны повлиять на подготавливаемые и (или) принимаемые им 

решения или оказать влияние на его действия (бездействия), должен: 

  отказаться от них и немедленно уведомить своего непосредственного 

руководителя и Комиссию по соблюдению требований к служебному поведению и 

урегулированию конфликта интересов о факте предложения подарка 

(вознаграждения); 

  по возможности исключить дальнейшие контакты с лицом, 

предложившим подарок или вознаграждение, если только это связано со служебной 

необходимостью; 

  в случае, если подарок или вознаграждение не представляется 

возможным отклонить или возвратить, передать его с соответствующей служебной 

запиской руководству Учреждения, продолжить работу в установленном в 

Учреждении порядке над вопросом, с которым был связан подарок или 

вознаграждение. 

При взаимодействии с лицами, занимающими должности государственной 

(муниципальной) службы, следует руководствоваться нормами, регулирующими 

этические нормы и правила служебного поведения государственных 

(муниципальных) служащих. 



Для установления и поддержания деловых отношений и как проявление 

общепринятой вежливости работники Учреждения могут и презентовать третьим 

лицам и получать от них представительские подарки. Под представительскими 

подарками понимается сувенирная продукция (в том числе с логотипом 

Учреждения), цветы, кондитерские изделия и аналогичная продукция. 

4. Область применения 

Настоящее Положение является обязательным для всех и каждого работника 

Учреждения в период работы в Учреждении. 

Настоящее Положение подлежит применению вне зависимости от того, каким 

образом передаются деловые подарки и знаки делового гостеприимства - напрямую 

или через посредников. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4  

УТВЕРЖДЕНО 

приказом заведующего МАДОУ 

д/с № 25 «Елочка» 

от 03.12.2018г. № 119-О 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о печатях и штампах муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада № 25 «Елочка» муниципального образования  

город-курорт Анапа 

1. Настоящее Положение определяет порядок изготовления, использования, хранения и 

уничтожения печатей и штампов в МАДОУ д/с № 25 «Елочка» и разработано с учетом 

Положения о печатях, зафиксированные в ЕГСД  (Единой государственной системе 

делопроизводства), одобренной постановлением Госкомнауки Совмина СССР от 

04/09/1973 N435 и рекомендованной для использования всеми министерствами, 

ведомствами и их подведомственными учреждениями, предприятиями и 

организациями при совершенствовании делопроизводства. 

2. МАДОУ д/с № 25 «Елочка» имеет: 

 круглую печать со своим наименованием, предназначенную для заверения 

подлинности подписей должностных лиц на документах, указанных в Приложении; 

 угловой штамп, который является основным штампом и содержит основные 

реквизиты организации; 

 штамп «Копия верна». 

 штамп «Услуга оказана. Принять к учету». 

3. К должностным лицам, подписи которых заверяются печатями МАДОУ д/с № 25 

«Елочка» относятся: заведующий, его заместители, имеющие право подписи на 

распорядительных финансовых документах, документах государственного образца. 

4. Ответственность за содержание документов, заверенных печатями, несут должностные 

лица, их подписавшие. 

5. МАДОУ д/с № 25 «Елочка» имеет один экземпляр основной круглой печати со своим 

наименованием.  

6. Круглая печать и печать для документов хранятся у заведующего МАДОУ д/с № 25 

«Елочка». 

7. Персональная ответственность за организацию сохранности печатей и 

воспроизведение их оттиска строго по целевому назначению возлагается на 

заведующего МАДОУ д/с № 25 «Елочка». 

8. Основная круглая печать хранится в надежно запираемом металлическом шкафу 

(сейфе) в помещении, недоступном для открытого входа посетителей и сдаваемом под 

охрану в нерабочее время. 

9. О факте утери печати незамедлительно ставится в известность учредитель, 

производится служебное расследование, материалы которого служат основанием для 

привлечения виновных к ответственности и списания с учета утраченных печатей. 

10. Печать и штампы, вышедшие из употребления, изымаются и уничтожаются 

комиссией, которая создается приказом заведующего ДОУ. При этом составляется акт 

уничтожения, который утверждает заведующий ДОУ. В акте указывается:  

 время и место уничтожения;  

 состав комиссии;  

 основание уничтожения печатей и штампов; 

 наименование и оттиски уничтоженных печатей и штампов;  

 способ уничтожения;  

 заключение комиссии о приведении печати (штампа) в состояние, исключающее 

возможность ее восстановления и дальнейшего использования;  



 подписи членов комиссии. 

11. Ответственность за правильное использование и хранение печатей и штампов МАДОУ 

д/с № 25 «Елочка» несет директор заведующий ДОУ. 

12. Печать и штампы МАДОУ д/с № 25 «Елочка» должны изготавливаться только на 

предприятиях, имеющих выданные в установленном порядке лицензии на этот вид 

деятельности и сертификат, удостоверяющий возможность изготовления указанного 

вида продукции. 

 

 

Положение принято с учетом мнения Наблюдательного совета 

 

 

Приложение №1  

к  Положению о печатях и штампах 

МАДОУ д/с № 25 «Елочка» 

  

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, НА КОТОРЫЕ СТАВЯТСЯ ПЕЧАТИ  

МАДОУ д/с № 25 «Елочка» 

 
1.Основная круглая печать с наименованием МАДОУ д/с № 25 «Елочка» 

 

 представления о ходатайстве на награждения государственными наградами, 

присвоении почетных званий, присуждении государственных премий; 

 почетные грамоты МАДОУ д/с № 25 «Елочка» 

 Годовые календарные планы, 

 Акты (приема законченных строительством объектов; выполненных работ; сверки 

дебиторской и кредиторской задолженности; экспертизы и другие); 

 доверенности (на получение товарно-материальных ценностей, ведения дел в судах, 

арбитражных судах); 

 договоры (о материальной ответственности, на выполнение подрядных работ, 

поставках продуктов и товаров, купли-продажи, научно-техническом сотрудничестве, 

аренде помещений, производстве работ и обслуживании); 

 договоры с родителями (законными представителями) несовершеннолетних 

воспитанников   

 задания (на проектирование объектов, капитальное строительство, техническое 

перевооружение, НИОКР и другие); 

 заявки (на изобретения, получение ассигнований, валюты и другие); 

 командировочные удостоверения; 

 лимиты бюджетных обязательств, утвержденные руководством; 

 образцы оттисков печатей и подписей работников, имеющих право совершения 

финансово-хозяйственных операций; 

 утвержденные программы работ; 

 письма гарантийные на выполнение работ и услуг; 

 локальные акты МАДОУ д/с № 25 «Елочка» (приказы, распоряжения и др.); 

 поручения (бюджетные, казначейские, банковские, пенсионные, платежные) 

 реестры (чеков; бюджетных, казначейских и других поручений); 

 сметы расходов; 

 справки финансового характера; 

 штатные расписания и изменения к ним; 

 справки об обучении в ДОУ. 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 5  

УТВЕРЖДЕНО 

приказом заведующего МАДОУ 

д/с № 25 «Елочка» 

от 03.12.2018г. № 119-О 

 

Кодекс этики 

и служебного поведения 

работников 
 

Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада № 25 "Елочка" муниципального  

образования город-курорт Анапа 

 
               Кодекс этики и служебного поведения работников  (далее – Кодекс) 

Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада № 25 "Елочка" муниципального образования город-курорт Анапа 

(далее – ДОУ) разработан в соответствии с положениями Конституции Российской 

Федерации, Трудового кодекса Российской Федерации, Федерального закона «О 

противодействии коррупции»  №  273-ФЗ от 25.12.2008 г., Международного 

кодекса поведения государственных должностных лиц (Резолюция 51/59 

Генеральной Ассамблеи ООН от 12 декабря 1996 г.), Модельного кодекса 

поведения для государственных служащих (приложение к Рекомендации Комитета 

министров Совета Европы от 11 мая 2000 г. N К (2000) 10 о кодексах поведения 

для государственных служащих), Модельного закона "Об основах муниципальной 

службы" (принят на 19-м пленарном заседании Межпарламентской Ассамблеи 

государств - участников Содружества Независимых Государств (Постановление N 

19-10 от 26 марта 2002 г.), от 27 мая 2003 г. N 58-ФЗ "О системе государственной 

службы Российской Федерации", от 2 марта 2007 г. N 25-ФЗ "О муниципальной 

службе в Российской Федерации", других федеральных законов, содержащих 

ограничения, запреты и обязанности для государственных служащих Российской 

Федерации и муниципальных служащих, Указа Президента Российской Федерации 

от 12 августа 2002 г. N 885 "Об утверждении общих принципов служебного 

поведения государственных служащих",  а также основан на общепринятых 

нравственных принципах и нормах российского общества и государства. 

                                                         1. Общие положения 

1.1. Кодекс представляет собой свод общих принципов профессиональной 

служебной этики и основных правил служебного поведения, которыми должны 

руководствоваться работники Муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения детского сада № 25 "Елочка" муниципального 

образования город-курорт Анапа (далее – работники) независимо от занимаемой 

ими должности. 

1.2  Каждый работник должен принимать все необходимые меры для соблюдения 

положений Кодекса, а каждый гражданин Российской Федерации вправе ожидать  

от работника поведения в отношениях с ним в соответствии с положениями 

Кодекса. 



1.3. Знание и соблюдение работниками положений Кодекса является одним из 

критериев оценки качества их профессиональной деятельности и трудовой 

дисциплины. 

           2.   Основные обязанности, принципы и правила служебного поведения 

работников образовательного учреждения 

2.1. В соответствии со ст. 21 Трудового кодекса РФ работник обязан: 

·        добросовестно выполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него 

трудовым договором; 

·        соблюдать правила внутреннего трудового распорядка; 

·        соблюдать трудовую дисциплину; 

·        выполнять установленные нормы труда; 

·        соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда; 

·        бережно относиться к имуществу работодателя (в том числе к имуществу 

третьих лиц, находящихся у работодателя, если работодатель несет 

ответственность за сохранность этого имущества) и других работников; 

·        незамедлительно сообщить работодателю либо непосредственному 

руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и 

здоровью людей, сохранности имущества работодателя (в том числе имущества 

третьих лиц, находящихся у работодателя, если работодатель несет 

ответственность за сохранность этого имущества). 

2.2. Основные принципы служебного поведения работников являются основой 

поведения граждан в связи с нахождением их в трудовых отношениях с ДОУ. 

Работники, осознавая ответственность перед гражданами, обществом и 

государством, призваны: 

·     -  исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и 

гражданина определяют основной смысл и содержание деятельности ДОУ; 

·     -  соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательство Российской 

Федерации, не допускать нарушение законов и иных нормативных правовых актов 

исходя из политической, экономической целесообразности либо по иным мотивам; 

·     -   обеспечивать эффективную работу ДОУ; 

·     -   осуществлять свою деятельность в пределах предмета и целей деятельности 

ДОУ; 

·     -  при исполнении должностных обязанностей не оказывать предпочтения каким-

либо профессиональным или социальным группам и организациям, быть 

независимыми от влияния отдельных граждан, профессиональных или социальных 

групп и организаций; 

·      -  исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных 

(финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению 

ими должностных обязанностей; 

·      -  соблюдать беспристрастность, исключающую возможность влияния на их 

деятельность решений политических партий и общественных объединений; 

·     -  соблюдать нормы профессиональной этики и правила делового поведения;            

·      -  проявлять корректность и внимательность в обращении с детьми, родителями 

(законными представителями ребенка), коллегами по работе, должностными 

лицами и другими гражданами; 

·     -  проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России и 

других государств, учитывать культурные и иные особенности различных 



этнических, социальных групп и конфессий, способствовать межнациональному и 

межконфессионному согласию; 

·      -  воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в 

добросовестном исполнении работником должностных обязанностей, а также 

избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб авторитету, репутации 

работника и репутации образовательного учреждению в целом;  

·      -  не создавать условия для получения надлежащей выгоды, пользуясь своим 

служебным положением;  

·      -  воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок в отношении 

деятельности ДОУ, его руководителя, если это не входит в должностные 

обязанности работника; 

·     -  соблюдать установленные в ДОУ правила предоставления служебной 

информации и публичных выступлений; 

·      - уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой 

информации по информированию общества о работе ДОУ; 

·      -  постоянно стремиться к обеспечению как можно более эффективного 

распоряжения ресурсами, находящимися в сфере ответственности работника ДОУ; 

·     -  противодействовать проявлениям коррупции и предпринимать меры по ее 

профилактике в порядке, установленном действующим законодательством, 

проявлять при исполнении должностных обязанностей честность, 

беспристрастность и справедливость, не допускать коррупционно опасного 

поведения (коррупционно опасным поведением применительно к настоящему 

Кодексу считается такое действие или бездействие сотрудника, которое в ситуации 

конфликта интересов создаёт предпосылки и условия для получения им корыстной 

выгоды и (или) преимуществ как для себя, так и для иных лиц, организаций, 

учреждений, чьи интересы прямо или косвенно отстаиваются сотрудником, 

незаконно использующим своё служебное положение). 

Коррупционно опасной является любая ситуация в служебной деятельности, 

создающая возможность нарушения норм, ограничений и запретов, установленных 

для сотрудника законодательством Российской Федерации. 

2.3. В целях противодействия коррупции работнику ДОУ рекомендуется: 

·      -   вести себя достойно, действовать в строгом соответствии со своими 

должностными обязанностями, принципами и нормами профессиональной этики; 

·       -  избегать ситуаций, провоцирующих причинение вреда его деловой репутации, 

авторитету работника ДОУ; 

·       -  доложить об обстоятельствах конфликта (неопределённости) 

непосредственному начальнику;  

·       -  обратиться в комиссию по трудовым спорам и профессиональной этике ДОУ в 

случае, если руководитель не может разрешить проблему, либо сам вовлечён в 

ситуацию этического конфликта или этической неопределённости. 

2.4.   Работник   ДОУ может обрабатывать и передавать служебную информацию при 

соблюдении действующих в государственных учреждениях РФ норм и требований, 

принятых в соответствии с законодательством Российской Федерации. Работник 

обязан принимать соответствующие меры по обеспечению безопасности и 

конфиденциальности информации, за несанкционированное разглашение которой 

он несет ответственность или (и) которая стала известна ему в связи с исполнением 

им должностных обязанностей. 



2.5.   Работник, наделенный организационно-распорядительными полномочиями по 

отношению к другим работникам, должен стремиться быть для них образцом 

профессионализма, безупречной репутации, способствовать формированию в 

организации либо ее подразделении благоприятного для эффективной работы 

морально-психологического климата. 

Работник, наделенный организационно-распорядительными полномочиям по 

отношению к другим работникам, призван: 

·       -  принимать меры по предупреждению коррупции, а также меры к тому, чтобы 

подчиненные ему работники не допускали коррупционно-опасного поведения, 

своим личным поведением подавать пример честности, беспристрастности и 

справедливости; 

·       -  не допускать случаев принуждения работников к участию в деятельности 

политических партий, общественных объединений и религиозных организаций; 

·      -   по возможности принимать меры по предотвращению или урегулированию 

конфликта интересов в случае, если ему стало известно о возникновении у 

работника личной заинтересованности, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов. 

3.    Антикоррупционное поведение руководителя образовательного 

учреждения 

 3.1. Коррупционно опасное поведение руководителя является злостным видом 

аморального поведения, дискредитирующим звание руководителя 

образовательного учреждения. 

3.2. Профилактика коррупционно опасного поведения руководителя заключается в: 

 глубоком и всестороннем изучении морально-психологических и деловых 

качеств для назначения на должности руководящего работников ДОУ, учёте 

соблюдения ими профессионально-этических правил и норм; 

 изучении с руководителями всех уровней нравственных основ, 

профессионально-этических правил и норм, выработке у них навыков 

антикоррупционного поведения; 

 воспитании у руководителей личной ответственности за состояние 

служебной дисциплины, законности и антикоррупционной защиты 

сотрудников ДОУ; 

 предупреждении и своевременном разрешении ситуаций этических 

конфликтов, этической неопределённости, вызванных двойными 

моральными стандартами или двусмысленностью трактовки приказов, 

распоряжений. 

3.3. Руководитель ДОУ обязан представлять сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

      4. Отношение работников МАДОУ к подаркам и иным знакам внимания 

 4.1. Получение или вручение работниками ДОУ подарков, вознаграждений, 

призов, а также оказание разнообразных почестей, услуг (далее – подарков), за 

исключением случаев, предусмотренных законом, могут создавать ситуации 

этической неопределённости, способствовать возникновению конфликта 

интересов. 

4.2. Принимая или вручая подарок, стоимость которого превышает предел, 

установленный действующим законодательством Российской Федерации, работник 

ДОУ попадает в реальную или мнимую зависимость от дарителя (получателя), что 



противоречит нормам профессионально-этического стандарта антикоррупционного 

поведения. 

4.3. Общепринятое гостеприимство по признакам родства, землячества, 

приятельских отношений и получаемые (вручаемые) в связи с этим подарки не 

должны создавать конфликта интересов. 

4.4. Работник может принимать или вручать подарки, если: 

·         это является частью официального протокольного мероприятия и происходит 

публично, открыто; 

·         ситуация не вызывает сомнения в честности и бескорыстии; 

·         стоимость принимаемых (вручаемых) подарков не превышает предела, 

установленного действующим законодательством Российской Федерации. 

4.5. Получение или вручение подарков в связи с выполнением профессиональных 

обязанностей возможно, если это является официальным признанием личных 

профессиональных достижений работника ДОУ. 

4.6. Работнику ДОУ не следует: 

·        - создавать предпосылки для возникновения ситуации провокационного 

характера для получения подарка; 

·        - принимать подарки для себя, своей семьи, родственников, а также для лиц или 

организаций, с которыми сотрудник имеет или имел отношения, если это может 

повлиять на его беспристрастность; 

·         -передавать подарки другим лицам, если это не связано с выполнением его 

служебных обязанностей; 

·        - выступать посредником при передаче подарков в личных корыстных интересах. 

  Сотрудником ДОУ запрещается получать в связи с исполнением им должностных 

обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, 

денежное вознаграждение, ссуды, услуги материального характера, плату за 

развлечения, отдых, за пользование транспортом и иные вознаграждения).  

        5. Защита интересов работника образовательного учреждения 
 5.1. Работник ДОУ, добросовестно выполняя профессиональные обязанности, 

может подвергаться угрозам, шантажу, оскорблениям и клевете, направленным на 

дискредитирование деятельности сотрудника ДОУ. 

5.2. Защита работника от противоправных действий дискредитирующего характера 

является моральным долгом руководства ДОУ. 

5.3. Руководителю образовательного учреждения надлежит поддерживать и 

защищать работника в случае его необоснованного обвинения. 

5.4. Работник в случае ложного обвинения его в коррупции или иных 

противоправных действиях имеет право опровергнуть эти обвинения, в том числе в 

судебном порядке. 

5.5. Работник, нарушающий принципы и нормы профессиональной этики, 

утрачивает доброе имя и порочит честь ДОУ.  

                       6. Рекомендательные этические правила служебного поведения  

                                                              работников ДОУ 
6.1. В служебном поведении работнику необходимо исходить из конституционных 

положений о том, что человек, его права и свободы являются высшей ценностью и 

каждый гражданин имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и 

семейную тайну, защиту чести, достоинства своего доброго имени. 

6.2. В служебном поведении работник воздерживается от: 



 любого вида высказываний и действий дискриминационного характера по 

признакам пола, возраста, расы, национальности, языка, гражданства, 

социального, имущественного или семейного положения, политических или 

религиозных предпочтений; 

 грубости, проявлений пренебрежительного тона, заносчивости, предвзятых 

замечаний, предъявления неправомерных, незаслуженных обвинений, угроз, 

оскорбительных выражений или реплик, действий, препятствующих 

нормальному общению или провоцирующих противоправное поведение; 

 курения на территории ДОУ. 

6.3. Работники призваны способствовать своим служебным поведением 

установлению в коллективе деловых взаимоотношений и конструктивного 

сотрудничества друг с другом. 

Работники должны быть вежливыми, доброжелательными, корректными, 

внимательными и проявлять терпимость в общении с детьми, родителями 

(законными представителями ребенка), коллегами и другими гражданами. 

6.4. Внешний вид работника при исполнении им должностных обязанностей, в 

зависимости от условий трудовой деятельности, должен способствовать 

уважительному отношению граждан к государственному учреждению 

и соответствовать общепринятому деловому стилю, который отличает 

сдержанность, традиционность, аккуратность. 

         7.  Ответственность за нарушение положений кодекса 
7.1. Нарушение  сотрудниками ДОУ положений  кодекса подлежит 

моральному осуждению на заседании соответствующей комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению сотрудников ДОУ   и урегулированию 

конфликта интересов, образуемой в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 1 июля 2010 г. N 821 "О комиссиях по соблюдению требований к 

служебному поведению федеральных государственных служащих и 

урегулированию конфликта интересов", а в случаях, предусмотренных 

федеральными законами, нарушение положений кодекса влечет применение к 

сотруднику ДОУ мер юридической ответственности. Соблюдение сотрудниками 

ДОУ д/с    положений кодекса учитывается при проведении аттестаций, 

формировании кадрового резерва для выдвижения на вышестоящие должности, а 

также при наложении дисциплинарных взысканий.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 6  

УТВЕРЖДЕНО 

приказом заведующего МАДОУ 

д/с № 25 «Елочка» 

от 03.12.2018г. № 119-О 

 

Порядок уведомления о фактах обращения в целях склонения работника к 

совершению коррупционных правонарушений  

в МАДОУ д/с № 25 «Елочка» 

 

1.Настоящий Порядок распространяется на  всех работников МАДОУ д/с № 25 

«Елочка» 

2. Работник обязан уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы 

прокуратуры или другие государственные органы: 

-о фактах обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению 

коррупционного правонарушения; 

-о фактах совершения другими работниками  коррупционных правонарушений, 

непредставления сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.  

Уведомление о фактах обращения в целях склонения к совершению 

коррупционных правонарушений является должностной (служебной) обязанностью 

каждого работника МАДОУ д/с № 25 «Елочка» 

 Исключение составляют лишь случаи, когда по данным фактам проведена или 

проводится проверка и работодателю, органам прокуратуры или другим государственным 

органам уже известно о фактах обращения к работнику в целях склонения к совершению 

коррупционных правонарушений. 

3. Под коррупционными правонарушениями применимо к правоотношениям, 

регулируемым настоящим Порядком, следует понимать: 

а) злоупотребление служебным положением:  дача взятки, получение взятки, 

злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное 

использование физическим лицом своего должностного положения,  вопреки законным 

интересам общества и государства,  в целях получения выгоды в виде:  денег, ценностей, 

иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для 

себя или для третьи  лиц,  либо незаконное предоставление такой выгоды указанному 

лицу другими физическими лицами; 

б) совершение деяний, указанных в подпункте «а» настоящего пункта, от имени 

или в интересах юридического лица. 

4.Невыполнение работником должностной (служебной) обязанности по 

уведомлению о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных 

правонарушений является правонарушением, влекущим увольнение работника из 

образовательного учреждения либо привлечение его к иным видам ответственности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5. Работник, уведомивший представителя нанимателя (работодателя), органы 

прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения 

его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах совершения другими 

работниками образовательного учреждения  коррупционных правонарушений, 

непредставления сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

находится под защитой государства в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 



6. Во всех случаях обращения к работнику каких-либо лиц в целях склонения его 

к совершению коррупционных правонарушений работник образовательного учреждения 

обязан в течение 3 рабочих дней уведомить о данных фактах своего работодателя. 

7. Направление уведомления работодателю производится по форме согласно 

Приложениям № 1 и № 2 к Порядку. 

8. Уведомление работника подлежит обязательной регистрации в журнале 

регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения работника 

образовательного учреждения к совершению коррупционных правонарушений (далее - 

журнал регистрации). 

9. Журнал регистрации ведется и хранится в отделе организационной и кадровой 

работы администрации МАДОУ д/с № 25 «Елочка» по форме согласно Приложению № 3 

к Порядку. 

10.Организация проверки сведений по факту обращения к работнику 

образовательного учреждения каких-либо лиц в целях склонения его к совершению 

коррупционных правонарушений подлежит рассмотрению на комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению работника и урегулированию конфликта интересов 

в администрации МАДОУ д/с № 25 «Елочка» 

  

Формы уведомления о фактах обращения в целях склонения к совершению 

коррупционного правонарушения 
  

Приложение № 1 

к Порядку уведомления о фактах  

обращения  в целях склонения  

работника  к  

совершению коррупционных  

правонарушений 

                                    _______________________________________  

(Должность  представителя  нанимателя (работодателя) 

 _______________________________________ 

(Ф.И.О.) 

______________________________________ 

(Ф.И.О. работника) 

_______________________________________________________ 

_______________________________________ 

(замещаемая должность) 

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

  

    В   соответствии  со  статьей  9  Федерального  закона  от  25.12.2008  N 273-ФЗ «О  

противодействии  коррупции» я, 

_____________________________________________________________________________, 

                                             (Ф.И.О., замещаемая должность) 

 настоящим   уведомляю  об   обращении  ко  мне  «____»____________ 20___ 

г. гражданина(ки) 

_____________________________________________________________________________ 

                                                                              (Ф.И.О.) 

в  целях  склонения  меня  к  совершению  коррупционных действий, а именно: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 



(перечислить, в чем выражается склонение к коррупционным правонарушениям) 

Настоящим подтверждаю, что мною    ______________________________________   

                                                                                             (Ф.И.О.) 

обязанность  об уведомлении органов  прокуратуры или других государственных органов 

выполнена в полном объеме. 

________________________                           _____________________________ 

              (дата)                                                                                 (подпись) 

Уведомление зарегистрировано 

в журнале регистрации 

"___" _______________ 20 ____ № ____                 ________________________________ 

                                                                        (подпись ответственного лица) 

 

 

Приложение № 2 

к Порядку уведомления о фактах  

обращения  в целях склонения  

работника к  

совершению коррупционных  

правонарушений 

                                    _______________________________________  

(Должность  представителя  нанимателя (работодателя) 

 _______________________________________ 

(Ф.И.О.) 

______________________________________ 

(Ф.И.О. работника) 

_______________________________________________________ 

_______________________________________ 

(замещаемая должность) 

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

  

    В   соответствии  со  статьей  9  Федерального  закона  от  25.12.2008  N 273-ФЗ «О  

противодействии  коррупции» я, 

_____________________________________________________________________________, 
(Ф.И.О., замещаемая должность) 

настоящим   уведомляю  о фактах  совершения   "____" ____________ 20____ г. 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________,  

(Ф.И.О. работника, замещающего(ей) должность) 

_____________________________________________________________________________ 

(должность) 

_____________________________________________________________________________ 

коррупционных правонарушений, а именно: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

(перечислить, в чем выражаются коррупционные правонарушения) 

Настоящим подтверждаю, что мною      

_____________________________________________________________________________ 

                                                                                            (Ф.И.О.) 

обязанность  об уведомлении органов  прокуратуры или других государственных 



органов выполнена в полном объеме. 

________________________                           _________________________________ 

              (дата)                                                                                 (подпись) 

Уведомление зарегистрировано 

в журнале регистрации 

"___" _______________ 20 ____ № ____                 ______________________________ 

                                                                            (подпись ответственного лиц) 

 

Приложение № 3 

к Порядку уведомления о фактах  

обращения в целях склонения  

работника к  

совершению коррупционных  

правонарушений 

 

ЖУРНАЛ 

регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения к совершению 

коррупционных правонарушений в МАДОУ д/с № 25 «Елочка» 

 

№ 

п/п 

Дата 

обращения 

ФИО 

обратившегося 

Краткое содержание 

обращения 

Подпись, 

принявшего 

обращение 

     

     

     

     

 


	от   3 декабря 2018 года                                                                            № 119-О
	1.1. Положение о привлечении внебюджетных средств в учреждение (далее по тексту – Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012               № 273-ФЗ «Об образовании в Российской ...
	1.2.Настоящее Положение разработано с целью:
	−правовой защиты участников образовательного процесса в учреждении и оказания практической помощи в осуществлении привлечения внебюджетных средств;
	−создания дополнительных условий для развития ДОУ, в том числе совершенствования материально-технической базы, обеспечивающей образовательный процесс, организации досуга и отдыха детей; −эффективного использования внебюджетных средств.
	1.3. Настоящее Положение регулирует привлечение целевых взносов, спонсорских средств и добровольных пожертвований. 1.4. Основным источником финансирования ДОУ является бюджет муниципального образования. Источники финансирования ДОУ, предусмотренные на...
	1.5. Дополнительные источники финансирования могут быть привлечены ДОУ только в том случае, если такая возможность предусмотрена в его Уставе, и только с соблюдением всех условий, установленных действующим законодательством Российской Федерации и наст...
	- добровольных пожертвований, спонсорских средств и целевых взносов физических и (или) юридических лиц, в том числе иностранных граждан и юридических лиц;
	- иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
	Законные представители – родители, усыновители, опекуны, попечители воспитанников. Органы самоуправления в школе – Общее собрание трудового коллектива, Наблюдательный совет, Педагогический совет.   Целевые взносы – добровольная передача юридическими и...
	Жертвователь – юридическое или физическое лицо (в том числе законные представители), осуществляющее добровольное пожертвование.
	Спонсор – лицо, предоставляющее средства или обеспечивающее предоставление средств для организации или проведения любого мероприятия, которые он по договору передаёт к определённой дате на запланированное мероприятие.
	3. УСЛОВИЯ ПРИВЛЕЧЕНИЯ ЦЕЛЕВЫХ ВЗНОСОВ
	3.1. Привлечение целевых взносов может иметь своей целью приобретение необходимого ДОУ имущества, укрепление и развитие материально-технической базы учреждения, охрану жизни, здоровья и обеспечение безопасности участников образовательного процесса, ли...
	3.2. Решение о необходимости привлечения целевых взносов законных представителей принимаются общим собранием родителей (законных представителей) группы, с указанием цели их привлечения. Данное решение оформляется протоколом. Руководитель или председат...
	3.4. Целевые вносы родителей (законных представителей) воспитанников вносятся на внебюджетный счёт ДОУ. Реквизиты для внесения внебюджетных средств размещены на официальном сайте МАДОУ д/с № 25 «Елочка». 3.5. Целевые взносы юридических и физических ли...
	3.6. Распоряжение привлеченными целевыми взносами осуществляет заведующий ДОУ по объявленному целевому назначению по согласованию с ????, принявшими решение о привлечении средств.
	3.7. Заведующий ДОУ организует бухгалтерский учет целевых взносов в соответствии с Инструкцией по бюджетному учету в учреждениях, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13.11.2008 года № 128н.
	4. УСЛОВИЯ ПРИВЛЕЧЕНИЯ ШКОЛОЙ ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖЕРТВОВАНИЙ 4.1. Добровольные пожертвования ДОУ могут производиться юридическими и физическими лицами, в том числе родителями (законными представителями). 4.2.Добровольные пожертвовании оформляются в соотве...
	4.3. Добровольные пожертвования физических лиц, в том числе законных представителей, в виде денежных средств вносятся на внебюджетный счет ДОУ. 4.4. Добровольные пожертвования в виде денежных средств юридических лиц вносятся ими на внебюджетный счет ДОУ.
	4.5. Имущество, переданное ДОУ безвозмездно, оформляется в обязательном порядке актом приема-передачи и ставится на баланс ДОУ в соответствии с действующим законодательством.
	4.6. Добровольные пожертвования недвижимого имущества подлежат государственной регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
	4.7. Распоряжение пожертвованным имуществом осуществляет заведующий ДОУ. Денежные средства расходуются в соответствии с утвержденной руководителем сметой доходов и расходов, согласованной с органами самоуправления учреждения и учредителем.
	4.8. Руководитель учреждения при привлечении и расходовании благотворительных средств (добровольных пожертвований) должен: - производить приём средств по договору пожертвования, заключенному в установленном порядке, в котором должны быть отражены: кон...
	- оформить в виде акта с подписями руководителя, материально ответственного лица учреждения и благотворителя (жертвователя) отчёт о расходовании благотворительных средств (добровольных пожертвований) не позднее чем через 1 месяц после использования;
	- оформить постановку на отдельный баланс имущества, полученного от благотворителей (жертвователей) и (или) приобретенного за счёт внесённых ими средств;
	- предоставлять ежегодный отчёт (в публичном докладе) о привлечении и расходовании дополнительных финансовых средств в образовательном учреждении; - не допускать неправомочных действий органов самоуправления учреждения в части привлечения добровольных...
	4.9. К случаям, не урегулированным настоящим разделам Положения, применяются нормы Гражданского кодекса Российской Федерации.
	5. ПОРЯДОК РАСХОДОВАНИЯ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ
	5.1.Внебюджетные средства (благотворительные пожертвования) расходуются на уставные цели.
	5.2. Если цели пожертвований не обозначены, то ДОУ вправе направлять на улучшение имущественной обеспеченности уставной деятельности ДОУ.
	5.3. Внебюджетные средства (благотворительные пожертвования) расходуются на приобретение:
	−учебно-методических пособий;
	−инструментов и оборудования;
	−мебели и мягкого инвентаря;
	−оборудования и инвентаря для осуществления текущего ремонта здания, помещений, классов:
	- оборудования и материалов для содержания игровых и спортивных площадок; 5.4. Внебюджетные средства (благотворительные пожертвования) расходуются на:
	−содержание и обслуживание множительной и копировальной техники, −обустройство интерьеров, эстетического оформления ДОУ;
	−благоустройство территории ДОУ;
	−услуги по содержанию имущества.
	5.5. Смета доходов и расходов по внебюджетным средствам составляется и утверждается заведующим ДОУ один раз в год с ежеквартальной корректировкой.
	6. ЭТАПЫ ПРИЁМА ПОЖЕРТВОВАНИЙ ОТ БЛАГОТВОРИТЕЛЕЙ
	6.1. Приём пожертвований от благотворителей включает следующие этапы:
	- заключение договора пожертвования;
	- постановка на бухгалтерский учёт имущества, полученного от благотворителей в виде материальных ценностей;
	6.2. Денежные средства, полученные от благотворителей, должны поступать на внебюджетный счёт общеобразовательного учреждения в банке с указанием на их целевое использование;
	6.3. Учёт имущества (в т.ч. денежных средств), полученного в качестве пожертвований, должен вестись отдельно;
	6.4. Целевое использование (расходование) имущества, полученного в качестве пожертвований, должно быть подтверждено документами, предусмотренными требованиями Инструкции по бюджетному учёту.               7. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ЗАКОННОСТИ ПРИВЛЕЧЕ...
	7.1. Контроль за соблюдением законности привлечения внебюджетных средств осуществляется ее учредителем в соответствии с настоящим Положением. 7.2. Заведующий ДОУ обязан отчитываться перед учредителем и родителями (законными представителями) о поступле...
	7.3. Запрещается отказывать гражданам в приёме детей в учреждение или исключить из него из-за невозможности или нежелания законных представителей осуществлять целевые взносы, добровольные пожертвования. 7.4. Запрещается вовлекать детей в финансовые от...
	8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	8.1. Все работники учреждения несут персональную ответственность за соблюдение порядка привлечения и использования целевых взносов, добровольных пожертвований.

